DES FORCETIERS.

.....
 De rechief que nus forcetier ne puet ne ne doit a ses austres vallez que a son aprentiz et a son aloueiz qui saura du mestier et qui aura esté aprentiz, si come il est dit dessus, fere chaufer, limer, ne meudrę, ne nulle autre

chose appartenant au mestier de forceterie, fors que tant seulement battre, tourner la mole et ferir par devant.

261.

1288. Du 16 au 23 août.

Translation des commerçants lombards de Montpellier à Nîmes.

Delisle, *Restitution d'un vol. des Olim.* n° 692.

I Littere de ordinatione facta super mercatoribus Nemausensibus.

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo, in octabis Assumptionis Beate Marie Virginis, in fine parlamenti Pentecostes, super tractatu et concordia conventionum mercatorum Nemausensium recordati sunt magister Gaufridus de Templo, custos Sancti Quintini, et Guillelmus de Crispeio, decanus Sancti Aniani Aurelianensis, et Robertus de Marchia, Noviomensis canonicus, scilicet magister Gaufridus, qui presens semper fuit in tractatu dictarum conventionum et unus de tractatoribus, ut dicit, quod semper in tractandis et concordandis conventionibus fuit intentio, tam regis quam mercatorum, quod sic se conferrent ad mercandum et negociandum Nemausi quod de cetero, hoc est a tempore illo, nec mercarentur nec negociarentur apud Montempessulanum. Guillelmus vero predictus, qui aliquociens interfuit tractatui, recordatus est illud idem de tempore quo interfuit, et plus, dum notulam super dictis conventionibus componeret, recordatus se vidisse, ut sibi videtur et profecto credit, in articulis concordatis expresse contineri quod mercatores ex tunc non possent negociari vel mercari apud Montempessulanum, sed sicut antea negociabantur apud Montempessulanum, ita negociarentur et mercarentur Nemausi; et hoc de notula fuit amotum, quia durum et nimis odiosum verbum videbatur; hoc acto extra scripta quod tantum valeret ac si appositum esset, et tunc fuit appositum, ut recolit, quod sicut mercabantur

apud Montempessulanum, ita tenerentur mercari apud Nemansum. Robertus de Marchia recordatus est quod audivit ab abbate Sancti Dyonisii Matheo ea que magister Gaufridus asserit in suo recordo. — Guillelmus Bottucu, juratus, per juramentum suum recordatus est sicut Guillelmus de Crispeio, et addidit quod in petitionibus seu supplicationibus mercatorum Lombardorum, qui sunt de conventionibus Nemausi in tractatu, semper continebatur expresse quod ex tunc in futurum nullus de ipsis mercatoribus posset mercari apud Montempessulanum et quod illi de consilio regis qui tractabant cum consulibus capitaneis et procuratoribus mercatorum hoc concedebant usque ad concordiam tractationis, sed talia verba, propter eorum ambitionem et ruditatem, non permiserunt apponi, sed consenserunt petitionibus mercatorum, et sic[ut] refert magister Gaufridus, talis fuit intentio utrorumque.

II. Ordinatio facta super debato regis Majorice et hominum Montispessulani, ex una parte, et procuratorem regis Francie, ex altera.

Cum illustris rex Majorice, avunculus noster carissimus et homines Montispessulani conquererentur nobis de nostro senescallo Bellicadri et ejus officialibus, super hoc quod injuriabantur eis in eo quod prohibebant ratione conventionum Nemausi ne mercatores Lombardi venirent negociari in Montepessulano, sicut in aliis locis regni nostri; procuratore nostro se opponente et dicente quod nulla sibi injuria, utpote quia per conventiones initas inter carissimum dominum nostrum et genitorem clare memorie, ex una parte, et predictos mercatores Lombardie, ex altera, fuerat conventum et concordatum, licet scriptum non fuerit sic, quod ipsi mercatores se conferrent apud Nemausum ad mercandum et negociandum, et quod de cetero a tempore illo apud Montempessulanum non negociarentur nec mercarentur; sed sicut antea apud Montempessulanum negociabantur, ita negociarentur et mercarentur apud Nemausum; quam conventionem idem procurator noster per recordum nostre curie obtulit se probaturum. Tandem,

visis predictis conventionibus et audito recorde curie nostre super hiis que scripta non fuerunt et fuerunt concordata, pronunciamus per iudicium curie nostre predictam conventionem, licet scripta non fuerit, et ex causa, sufficienter comprobata, et eam esse tenendam et servandam, declarantes quod, postquam predicti mercatores Lombardie cum mercibus suis apud Nemausum applicuerint, homines Montispessulani possunt, si velint, Nemausi venire, et ibi mercari, sicut cuncti mercatores regni nostri. Sub ista formula, senescallo Bellicadri quod dictam conventionem teneri faciat et servari et quod pena debita puniat venientes contra.

262.

1290, 11 décembre.

*Ouvriers.*Depping, *Ord. relat. aux métiers...*, pp. 366, 367.

DES FOURBISSEURS

.....
 Item, que nus mestres ne puisse meïtre varlet en euvre se il n'a cinc soudées de robe sus lui por leur ouvrouers tenir noitement, pour nobles genz, contes, barons, chevaliers et autres bonnes genz qui aucune foiz descendent en leur ouvrouers.

Item, que nus fourbeurs ne puisse vendre au diemenche fors que deus fourbeurs au tour, si come il escherra, por ce que le diemenche est jour de repos, et doit-on oïr le servise nostre Seingneur.

Item, que nus mestres ne puisse donner congïé a son varlet, se il ne treuve reson aperte por quoi il le doit fere, au dit et a l'esgart des quatre mestres gardes du mestier et de deus varlez du dit mestier.